

Số: 84 /KH-UBND

Thành phố Thủ Đức, ngày 14 tháng 4 năm 2021

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn thành phố Thủ Đức**

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 329/KH-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông ngày 04/02/2021 về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên toàn quốc;

Căn cứ Công văn số 1757/VP-VX ngày 10/3/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8;

Triển khai Kế hoạch số 523/KH-STTTT ngày 23/3/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức ban hành kế hoạch tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn thành phố Thủ Đức, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Nhằm đẩy mạnh triển khai hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ trong năm 2021 tại 34 phường, tạo không khí thi đua, thu hút sự tham gia của cộng đồng hướng tới ngày hội của những người yêu thích sách.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh giá trị của sách và nâng cao nhận thức về “Văn hóa đọc” trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng thành phố Thủ Đức có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 theo hình thức trực tuyến, kết nối các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam; đẩy mạnh phong trào đọc sách, viết sách, quảng bá sách, lưu giữ sách vào thực tiễn cuộc sống, đổi mới các hình thức phát hành để đưa sách đến với người dân.

**2. Yêu cầu:**

- Tuyên truyền rộng rãi và huy động được sự tham gia của người dân trên địa bàn thành phố, nhất là lực lượng học sinh, sinh viên của các trường tiểu học,

16.04.2021

TT. Hoang

18/04/2021

S. V. KHON / thay b. d. SV

Hoang post  
MS.  
TE

Yang



trung học cơ sở, trung học phổ thông, cao đẳng, đại học và thanh thiếu niên, đoàn viên, hội viên các hội, đoàn thể trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Các hoạt động trong ngày hội phong phú về nội dung và hình thức tổ chức; đảm bảo có sự tham gia của các cơ quan đơn vị, nhất là cơ sở 34 phường.

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và thu hút đông đảo người dân tham gia Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

## **II. HÌNH THỨC - NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Lễ khai mạc Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8:**

- Thời gian: Lễ khai mạc lúc **16 giờ 00 phút, ngày 18 tháng 4 năm 2021.**

- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi thành phố Thủ Đức (*Số 281 Võ Văn Ngân, phường Linh Chiểu, thành phố Thủ Đức*).

- Đối tượng tham gia:

+ Nhân dân, học sinh, sinh viên, thanh niên, công nhân, người lao động, các em thanh thiếu nhi đang tham gia sinh hoạt và học tập trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

+ Cán bộ, công chức, viên chức các phòng ban, đơn vị thuộc khối quản lý Nhà nước và đơn vị sự nghiệp trực thuộc thành phố Thủ Đức; Ủy ban nhân dân 34 phường; đoàn viên, hội viên các hội, đoàn thể thành phố Thủ Đức.

- Nội dung Ngày Sách Việt Nam: Theo Kế hoạch 523/KH-STTTT ngày 23/3/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

### **2. Nội dung hoạt động sau Lễ khai mạc: (Theo Kế hoạch số 523/KH-STTTT ngày 23/3/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông)**

Các hoạt động diễn ra từ ngày 18/4/2021 đến ngày 22/4/2021:

#### **a. Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức triển lãm tuyên truyền:**

- Triển lãm Bộ sách Di sản Hồ Chí Minh với các mẫu chuyện kể về cuộc đời và hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tư tưởng của Bác trong các lĩnh vực ngoại giao, văn hóa, giáo dục...; triển lãm giới thiệu các đầu sách về lịch sử truyền thống Đoàn - Hội - Đội tiến tới kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2021).

- Triển lãm tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ; các văn bản pháp luật có liên quan đến bầu cử Quốc hội khoá XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tổ chức tuyên truyền các tài liệu về quá trình thành lập thành phố Thủ Đức.

#### **b. Các hoạt động khác:**

- Tổ chức giao lưu tác giả, giới thiệu sách, tọa đàm với các chuyên đề về sách, tổ chức các hoạt động tìm hiểu nội dung về sách.

- Tổ chức triển lãm, trưng bày và giới thiệu những tựa sách hay, bổ ích với đa dạng thể loại, chủ đề phong phú, đáp ứng nhu cầu đọc sách của bạn đọc như:

Văn hóa, lịch sử, chính trị, các tựa sách về danh nhân, khởi nghiệp; sách giới thiệu về công cuộc cách mạng công nghệ 4.0 và công cuộc chuyển đổi số; sách về khoa học, vũ trụ,...

- Tổ chức khu vui chơi, kỹ năng cho thiếu nhi với các hoạt động sôi nổi, bổ ích: Vẽ tranh, làm thủ công, thi đọc truyện, thi viết cảm nhận về sách.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:**

- Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan của thành phố Thủ Đức triển khai thực hiện công tác tổ chức Lễ khai mạc và các nội dung khác theo kế hoạch về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Nhà thiếu nhi, Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu trong ngày Khai mạc Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Thông báo, huy động đến các đơn vị văn hóa, ban chủ nhiệm ký túc xá văn hóa và công nhân tại các nhà trọ văn hóa trên địa bàn thành phố Thủ Đức tham gia Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Soạn nội dung phát thanh, tuyên truyền về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021 trên địa bàn thành phố Thủ Đức; chỉ đạo Văn hóa - Xã hội 34 phường thực hiện phát thanh thường xuyên để thông báo đến Nhân dân được biết và tham dự.

- Dự trù kinh phí tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 và tổng hợp kinh phí của các đơn vị có liên quan đến công tác tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trình lãnh đạo duyệt.

#### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân – Ủy ban nhân dân thành phố:**

- Phối hợp phát hành thư mời đại biểu tham dự Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Mời đài truyền hình, các đơn vị báo chí đưa tin về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Thông báo phân công, huy động lực lượng cán bộ công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố tham gia ngày Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Tham mưu công văn gửi Công ty Điện lực Thủ Đức để hỗ trợ đảm bảo nguồn điện trong quá trình diễn ra hoạt động.

#### **3. Nhà Thiếu nhi thành phố:**

- Chuẩn bị về địa điểm, nguồn điện, bàn, ghế phục vụ.

- Liên hệ Công ty Điện lực Thủ Đức chuẩn bị nguồn điện dự phòng.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Thủ Đức chuẩn bị mặt bằng và lắp ráp gian hàng cho các đơn vị tham



gia Ngày Sách Việt Nam (bàn giao cho các đơn vị trang trí, bày trí gian hàng trước 05 ngày diễn ra Ngày Sách Việt Nam).

- Thông báo, vận động các em câu lạc bộ, đội, nhóm Nhà thiếu nhi tham gia ngày Hội.

- Dự trù kinh phí có liên quan gửi về phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Thủ Đức tổng hợp trình lãnh đạo duyệt.

#### **4. Trung tâm Văn hóa thành phố:**

- Chịu trách nhiệm quay phim, chụp ảnh đưa tin về các hoạt động tại Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Chịu trách nhiệm phục vụ âm thanh, ánh sáng trong Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Thực hiện trang trí phong sân khấu; thực hiện tuyên truyền cổ động xung quanh khu vực tổ chức và một số tuyến đường chính tại thành phố Thủ Đức.

- Chỉ đạo Bản tin thành phố Thủ Đức đăng tin, bài trên Bản tin và Trang thông tin điện tử thành phố Thủ Đức để tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Phối hợp thực hiện trưng bày, giới thiệu sách mới, sách hay, trưng bày triển lãm tranh ảnh về thành phố Thủ Đức và tranh nét Vẽ Xanh.

- Dự trù kinh phí có liên quan gửi về phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Thủ Đức tổng hợp trình lãnh đạo duyệt.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:**

Thông báo đến Hội Cha mẹ học sinh và các em học sinh được biết thời gian tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 để đến và tham gia trong thời gian diễn ra Ngày Sách Việt Nam (05 ngày).

#### **6. Thành Đoàn thành phố:**

- Chỉ đạo Nhà Thiếu nhi thành phố Thủ Đức phối hợp thực hiện tốt công tác tổ chức, phục vụ Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại Nhà Thiếu nhi thành phố.

- Thông báo, huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên và thiếu nhi tham gia trong cả 05 ngày tổ chức Ngày sách Việt Nam và đảm bảo huy động mỗi ngày có 200 đoàn viên, thanh niên tham gia.

#### **7. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố:**

Thông báo, huy động hội viên phụ nữ 34 phường tham gia trong 05 ngày tổ chức Ngày Sách Việt Nam và đảm bảo huy động mỗi ngày có 100 hội viên, phụ nữ tham gia.

#### **8. Ban chỉ huy Công an thành phố:**

Giao Ban chỉ huy Công an thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ phía trong và phía ngoài khu vực tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

### **9. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố:**

Hướng dẫn các đơn vị lập dự trù kinh phí tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn thành phố Thủ Đức, tham mưu trình lãnh đạo thành phố Thủ Đức duyệt kinh phí thực hiện.

### **10. Bệnh viện thành phố Thủ Đức:**

Bố trí 01 xe cứu thương trực trong 05 ngày tổ chức Ngày Sách Việt Nam (từ ngày 18/4/2021 đến ngày 22/4/2021) và đậu tại khu vực sân Nhà Thiếu nhi theo bố trí của Ban tổ chức.

### **11. Trung tâm Y tế quận Thủ Đức:**

\* Tổ chức đo thân nhiệt, hướng dẫn đại biểu, người dân thực hiện phòng chống dịch Covid-19 (theo khuyến cáo 5K) và đảm bảo kịp thời sơ, cấp cứu (nếu có).

### **12. Các trường Trung học phổ thông, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn thành phố Thủ Đức:**

Đề nghị Ban Giám hiệu các trường Trung học phổ thông, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn thành phố Thủ Đức thông báo, huy động các bạn đoàn viên, học sinh, sinh viên tham gia Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

### **13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể thành phố:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động lực lượng hội viên đến tham gia trong 05 ngày tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn thành phố Thủ Đức (*mỗi đơn vị huy động mỗi buổi 50 đại biểu tham gia*).

### **14. Ủy ban nhân dân 34 phường:**

Thông báo đến Nhân dân, huy động lực lượng cán bộ, công chức, người lao động, các đoàn thể và các em thiếu nhi đến tham gia trong 05 ngày tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8, đảm bảo mỗi phường huy động từ 100 người trở lên tham gia ngày Sách Việt Nam lần thứ 8, cụ thể như sau:

- Chỉ đạo cán bộ Văn hóa - Xã hội thực hiện băng rôn, phướn và phát thanh tuyên truyền vận động người dân đến tham gia Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn thành phố Thủ Đức tại Nhà Thiếu nhi (*Số 281 Võ Văn Ngân, phường Linh Chiểu, thành phố Thủ Đức*).

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của sách; giới thiệu, tác động nhằm tăng hiệu ứng tích cực của cộng đồng đối với việc đọc sách, tôn vinh giá trị của sách và nâng cao nhận thức về “Văn hóa đọc” trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng thành phố Thủ Đức có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- **Giao Ủy ban nhân dân phường Linh Chiểu:** Phân công lực lượng Công an phường và Bảo vệ dân phố tham gia hỗ trợ giữ gìn an ninh trật tự bên ngoài



khu vực Nhà Thiếu nhi; chỉ đạo xử lý các phương tiện tụ tập, buôn bán hàng rong xung quanh khu vực trước công Nhà Thiếu nhi thành phố Thủ Đức.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Các đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí tổ chức gửi về phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Thủ Đức tổng hợp trình lãnh đạo duyệt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 (từ ngày 18/4 – 22/4/2021) trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Đề nghị các đơn vị được phân công nghiêm túc tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo theo Kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở TT&TT TPHCM; (để b/c)
- Sở VH&TT TPHCM; (để b/c)
- TT.TU-HĐND-UBND TP.Thủ Đức; (để b/c)
- Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức;
- UB.MTTQ và các đoàn thể TP.Thủ Đức;
- Các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp thành phố Thủ Đức;
- Các trường THPT, Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố Thủ Đức;
- UBND 34 phường;
- Lưu: VT. *Cấp*

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Kỳ Phùng**